
 
 

Kovo 24-oji – Pasaulinė tuberkuliozės diena 

 

Kovo 24 – aja visame pasaulyje pažymima Pasaulinė tuberkuliozės diena. Pasaulio sveikatos 

organizacija (PSO) skelbia šių metų šūkį „Investuokime į pergalę prieš tuberkuliozę. 

Gelbėkime gyvybes“. 

Tuberkuliozės (kitaip džiovos) sukėlėją prieš daugiau nei šimtą metų atrado vokiečių gydytojas 

Robertas Kochas. Už tai jam buvo suteikta Nobelio premija. Nepaisant to, iki šiol nepavyksta 

nugalėti šios ligos. 

Statistika 

Lietuvoje pateikiamos statistikos duomenimis, 2024 m. mūsų šalyje buvo užregistruoti: 

• 559 nauji tuberkuliozės atvejai;  

  Šiaulių mieste: 

• 26 nauji tuberkuliozės atvejai; 

Faktai apie tuberkuliozę  

• Tuberkuliozė – viena seniausių infekcinių ligų pasaulyje. Ligos pėdsakai randami VII 

amžiuje prieš mūsų erą – asirų molio plokštelėse vaizduojami sergantys žmonės, su TB 

būdingais simptomais. 

• PSO duomenimis, kiekvienais metais pasaulyje TB suserga apie 10,6 mln. žmonių. 

Nepaisant to, kad ligos galima išvengti ir ji yra išgydoma, kiekvienais metais nuo TB miršta 

apie 1,3 mln. žmonių. TB yra viena iš pagrindinių mirties nuo infekcinių ligų priežasčių 

pasaulyje. 

• Užsikrėtimo tikimybė didesnė, jei su ligoniu būnama uždaroje patalpoje. 

• TB  gydymas  turi  būti  nepertraukiamas, medicinos  personalo prižiūrimas 

tiesiogiai  visą  gydymo  laikotarpį  (mažiausiai 6 mėn.). 

• Kai žmogus įkvepia TB mikobakterijų, bakterijos lieka plaučiuose ir pradeda juose 

daugintis. Vėliau bakterijos gali patekti į kraują ir taip pažeisti bet kurią kūno dalį, 

pavyzdžiui, inkstus, kaulus ar smegenis. 



 
 

• Maždaug ketvirtadalis pasaulio gyventojų yra užsikrėtę TB bakterijomis, tačiau jie ligos 

neplatina. Nustatyta, kad tik 5–10 proc. asmenų, užsikrėtusių TB bakterijomis, per 

gyvenimą suserga TB. Didesnę riziką susirgti turi asmenys, kurių imuninė sistema 

susilpnėjusi, pavyzdžiui, užsikrėtę ŽIV, sergantys cukriniu diabetu arba asmenys, kurių 

mityba yra nepakankama, rūkantys. 

• Užkrėsti kitus gali tik tas žmogus, kuris serga atvira plaučių TB forma. 

 

Apsisaugojimo priemonės 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 

 

 

 

   



 
 

     

 

 

 

 

Diana Gedminienė, visuomenės sveikatos specialistė,  

vykdanti visuomenės sveikatos stiprinimą 
 


